Quis autem ex dictis non putaret sua sponte sequi, quod arcanarum historiarum scriptores praescriptoribus historiarum publicarum majorem fidem mereantur, sive jam historiae publicae saltem de facto potissimum veri legem omittant, sive de jure. Cum enim ipso Viro Celeberrimo satente, historiae publicae propterea uno pede claudicare videatur, quis non praefereat fidem integram fidei claudicanti. Sed placuit tamen eidem Celeberrimo Autori verbis statim sequentibus fidem historiarum arcanarum suspectam reddere, & quod tamen majorem fidem inveniunt, casui potius quam rationi adscribere. Ita enim pergit: Itaque nec facile fides illis adhibenda est, qui de Principibus indigna narrant, sed occultiora, quae a paucis nosci possunt, nec liberentur a noscentibus memoriae commendantur, (qualia fiunt communiter in historiis arcaneis. Et tamen cum adulatoribus parum credatur, satyras scribentibus nimis prone praebentur aures. Et sunt historici, qui peiores representant homines, quam fuerunt, his tamen scriptoribus etiam commenta ingenii perinde ac si interfuisent, narrantibus, humana malignitas & occulta in potentes insidia auctoritatem facit.

§. 43.

Hic initio non video, quomodo illud *itaque*, si eum proxime precedentibus connectatur, aliquid inferat. Non sequitur: *Prava exempla interdum rectius ignorantur, itaque* prava exempla ab historicis arcana revelantibus non sunt vera; sed ita: *itaque* talia non prudenter aut indecore narrantur. Imo inverto, ex paulo antecedentibus. *Si ille causa saepe vera sunt, ex quibus apparet, Heroas subinde puerili studio, aut muliebri libidine, aut etiam ser-vili cupiditate egisse*, uti asserit ibidem vir Celeberrimus, *itaque*. Historia arcana Heroibus talia stultitia, tales libidines, tales cupiditates tribuen-tes, saepe veras causas narrant, & adeo facile fides illis adhibenda est.

§. 44.

Deinde non sequitur: *Historicis publicis tanquam adulatori-bus parum creditur, & satyram scribentibus historicis arcanis nimis prone praebentur aures*: Ergo non facile fides illis adhibenda est; sed ita potius inferendum erat: Ergo prudens lector operam dabit, ut ex adulantibus historicis publicis, & rodentibus historicis arcanis ea, in quibus utraque conveniunt, fundamenta verisimilitu-dinis ponat, ex quibus postea illa, in quibus arcana & publica hi-storiae dissentiunt, dijudicet, utra magis cum fundamentis illis con-veniat necne. Sic vero plerumque deprehendet: majorem fidem adhibendam esse arcanis historicis, Principes ut homines depingentes ad malum pronos, sublatis ob potentiam summam impedimentis facile in actiones externas erumpentes, quam historicis publicis, Principes ut Deos adumbrantes. *Scilicet, ut Vir celeberrimus paulo ante dixerat, hominum gesta legimus, non Deorum*. Homines autem, si non speciali gratia divina, aut metu poenae retineantur, ad omnes malitias proni sunt, & pejores actiones edunt actionibus bestiarum &c.

§. 45.

Ex dictis etiam facile defendi poterit Tacitus, qui notante Dn. Eisenharto cap. II. § 5. *apud nonnullos male audit, quod Cesa-rum, qui ante ipsius natales defuncti erant, occultas animi cogitationes, consilia, inclinationesque describere ausus omnia pejorem in partem interpretatus sit, nec fere quiquam ingenii candoris veraeque virtutis illorum plerisque suo quidem judicio reliquerit.*

Erfi

Eti enim autores, quos citat, nempe Abericus Gentilis *de armis Rom. lib. 1. c. 1.* Casp. Scioppius *disp. de natura historie & historici officio.* C. A. Rupertus *op. ad Synops. B. soli seu historiam univ. c. 14. in vita Tiberii p. 28.* non sint ad manus, nec tempus superite eos evolvendi, ipsa inculpationes tamen, & quod alii scriptores de Tiberio & reliquis principibus, quorum res gestas Tacitus describit, narrant, mox ostendunt, quod Tacitus ideo saltem male audiat, quod ex prudentia philosophica, qua prædictus esse deberet omnis historicus, de hominum malorum, quorum naturam ex factis notoriis cognitam habebat, consiliis & intentionibus conjecturas verosimiles asserre voluerit. Ut adeo non dubitem, aequali successu Tacitum hic defendi posse, atque jam contra alias Vopisci, Tertulliani, Alciati, Ferreri aliorumque sententias id præsterunt Bodinus *Met. Hist. cap. 4 p. 84. seq.* & Muretus *Vol. 2. Orat. 14.* Utram vero Scipionis Claramontii liber de conjestandis cujusque moribus (ineptis alias ad utum humanum & in nibus saltem speculationibus refertus libellus) ad defensionem Taciti multum collaturus sit, ut putat Dn. Eisenhartus *d. l.* aliis discutendum relinquo.

§. 64.

Sed pergendum, Historia utraque tam publica quam arcana raro summum verosimilitudinis gradum in animo legentis excitant, plerumque medium, sæpe etiam infimum, ut in plurimis rebus cautus lector judicium suum suspendere cogatur, ac nesciat quid credere debeat quid non. Verosimilitudinum enim summus gradus supponit, historicum nec esse ab aliis deceptum, nec alios decipere voluisse. At quot modis fieri potuit, ut Historicus bona fide falsa narret? quam sæpe sit, ut ea se vidisse & audisse dicat, quæ ipse non vidit nec audit? In multis publici historici de adulacione aut intempestivo amore, in non paucis scriptores historiae arcanae de odio sunt suspecti. Sæpe utraque pars contradicentium connedit non male, ac in multis circumstantiis consentiunt, lectori vero conjecturae deficiunt judicandi, utra ex circumstantiis, in quibus dissentiunt, vera sit, quod exemplo Mariæ Stuartæ facile declarari potest, de quo jam quædam anticipavimus *cap. 4. §. 60. & 61.*

§. 47.

Factorum circumstantias plerasque, ex quibus suspicio contra Mariam Stuartam de variis criminibus a Georgio Buchanano inculpata, ab Oberto Barneapolio & aliis defensam, oriebatur, & Buchanani & defensores Mariæ fatentur. Buchanani vero ut mendax a defensoribus accusatur ob odium in Mariam tum propter religionem tum aliis ex causis. Similis odii erga Elisabetham suspecti sunt defensores Mariæ. Buchanani in accusatione Mariæ plerumque nimis panegyricæ, id est palpabiliter adulatoriæ de ea loquitur, ut Martyrem Ecclesiæ deprædicans, sed tamen & Buchanani poterat odium suum prudenter dissimulasse, & plerumque gravius nocent, qui modestè & sub specie laudis accusant. Utraque pars circumstantias recenset inter se non male connectentes. Potissimum momentum in eo situm est. Buchanani *Lib. 17. hist. Scotiæ p. 583.* & passim ei tribuit ingenii elegantiam, minime sinceram, sed ad honesti similitudinem adumbratam, uno verbo dissimulantem astuciam. Defensores contra a nimia & credula bonitate eam deprædicant h. e. simplicis ingenii eam fuisse asserunt. Buchanani Jacobum fratrem ut hominem prudentem ac virtuosum & reginæ sine causa exosum delineat, defensores Mariæ contra ut sceleratissimum & fororia bonitate ubique abutentem commendant. His duabus contradictoriis circumstantiis singulæ partes reliquas circumstantias apertas ita cum artificio aptant, ut non facile appareat, utra mendacium dicat. Si viverent Regina & Jacobus frater, si eorum actiones observandi potestas daretur Lectori, clavem facile inveniret, clare perspicendi, ab utraque parte faret veritas. At his mediis deficientibus nullum fere dubiorum exitum deprehendet. Deprehendet tamen forte, si attente legerit historiam arcanam Jacobi Melvili Reginæ secretarii, (Memoires de Jaques Melvi) viri prudentis, & absque nulla nota odii erga Elisabetham scribentis. Hic etsi sincere describat characterem Buchanani *p. 392.* ut hominis Stoici non multum solliciti de futuro, jucundi in conversatione, & salibus satyricis abundantis, cæterum in præjudicia autoritatis proni & inconstantis, ac nimis creduli, & vindictæ cupidi; etsi semper cum summa reverentia de regina loquatur, ex ejus tamen narrationibus non difficulter apparebit, non habere causas
vero;

verosimiles defensores Reginz, quod a cæde Dariaana & aliis crimi-
nibus, sit innocens, neque tamen tanta astutia Reginam fuisse prædi-
tam, qualem ei tribuit Buchananus, sed fuisse fœminam, h. e. cu-
puditatibus voluptatum & regnandi deditam, inconstantem & vin-
dictæ nimium operam dantem &c.

§. 48

Uti vero historiarum publicarum per se fidem historicam non pariunt,
ita & acta publica raro summum verosimilitudinis gradum evincunt,
cum non sit infrequens, & hic subinde suspiciones innumeras falsita-
tis ex circumstantiis maxime verosimilibus oriri posse, lectorem adigen-
tes, ut sæpe & horum fidem dubiam aut minus verisimilem æstimet.
Sumitur autem vox actorum publicorum vel pro actis aut diplo-
maticis publicis vel pro actis judicialibus. De utroque horum ge-
nerum observationem nostram intellectam volumus. Etsi enim quoad
primam classem modo laudatus Vir Celeberrimus in præfat. ad Cod.
Juris Gentium dissentire videatur talium actorum publicorum tabulas
pro parte Historiarum certissima venditans, ducit non solum lectori profint
ad cognoscenda rerum gestarum potissima momenta, ad intelligen-
das artes Politicas, historiam item et eruditionem reliquam, im-
primis vero ad intelligenda gentium jura; sed etiam ad exploden-
das fabulas communiter pro veris historiis habitas; vel exemplum
tamen a Celeberrimo Autore subjectum ostendit, quam fallax sit
illa assertio, si universaliter, aut saltem secundum id quod plerum-
que fieri solet, intelligatur, & quod potius observatio nostra illu-
strationem non modicam inde nanciscatur. *Opinio, inquit, inva-
luit, Henrico VII. Imperatori venenum fuisse datum in sacra
Eucharistia. Sed Epistola filii Johannis Regis Bohemæ in id
ipsum scripta Dominicanos absolvit, quam Stephano Baluzio
debeo, excellentis doctrinæ viro, cum eam jam in MSO quodam
Chronico vidissem citari. Refertur illa epistola in Cod. Jur.
Gent. n. 87. fol. 188. Utrum vero epistola hæc valeat adversus
nubem testium & historicorum fide dignorum, & annon potius pro
instrumento a Dominicanis ultra triginta annos post mortem Hen-
rici*

rici artibus Monachalibus fraudulenter emendicato; seu illo Jure
 Consultorum sub & obreptitiae impetrato habendum sit; illi judicent,
 quibus artes nefariae & scelerae impia Monachorum nota sunt.
 Conf. omnino Gottfr. Arnoldi Kircken-Historie *lib. 1. cap. 1. §. 11.*

§. 49.

Acta judicialia quod concernit, fere quotidie Collegia Juri-
 dica deprehendunt, non solum, quod partes conquerantur de ini-
 quitate judicum tam extra acta quam in actis commissâ, sed & quod
 sapissime acta ipsa, potissimum in criminalibus, loquantur de animosi-
 tate, odio & aliis affectibus judicum. Et fere quovis pignore
 certare ausim, in processu inquisitionis contra delicta occulta quavis
 ex centum casibus vix unum reperiri, ubi fundamentum inquisitionis
 non nitatur vel inimici denunciatione, vel inimicitia ipsius judi-
 cis, sine omni causa legitima inquirentis. De inquisitionibus aulicis
 nil seorsim monebo, quia de his monere periculosum est.
 Licebit tamen ex antiquioribus temporibus provocare v. g. ad in-
 quisiones vel occasiones, quarum solus Tacitus meminit. Quot
 rei ibi per acta publica condemnati? Quot vero ibi simul innocen-
 tes injuste condemnatos fuisse circumstantiâ historicâ ostendunt?
 Illis tamen casibus acta publica summum fidei gradum obtinent,
 quoties apparet ex illis judicum iniquitas, & hac non obstante, rei
 innocentia. Insanus enim tunc esset, si quis tum contra acta
 publica anilibus fabulis v. g. in itineralio ab homine inimico &
 nulla alia ex re nisi ex sancta impudentia commendabili collectis
 fidem habere vellet.